1

Дело № 5-32-2806/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
	город Ханты-Мансийск
	26 января 2024 года

Мировой судья судебного участка №6 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Жиляк Н.Н. (628011, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Ханты-Мансийск, ул.Ленина, дом 87), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
директора магазина общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» (далее – ООО «Элемент-Трейд») – Прокопьевой Регины Рамазановны, ...
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
04.08.2023 директор магазина ООО «Элемент-Трейд» Прокопьева Р.Р.
не выполнила законные требования заместителя начальника отдела дознания ОД МО МВД России «Ханты-Мансийский», а именно не приняла меры по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления, указанных в представлении от 30.06.2023 № ..., в установленный срок до 04.08.2023.
При рассмотрении дела директор магазина ООО «Элемент-Трейд» Прокопьева Р.Р. не присутствовала; о месте, дате и времени рассмотрения дела извещена лично 15.01.2024 телефонограммой, в которой выразила свое согласие с правонарушением, просила рассмотреть дело в её отсутствие. Иных ходатайств не заявила.
Руководствуясь ч. 2 ст. 25.1, п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, мировой судья определил рассмотреть дело в отсутствие должностного лица - директора магазина ООО «Элемент-Трейд» Прокопьевой Р.Р.
Исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии вины директора магазина ООО «Элемент-Трейд» Прокопьевой Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, а именно умышленное невыполнение требований дознавателя, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Статьей 17.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 КоАП РФ, состоит, в частности, в умышленном невыполнении законных требований дознавателя, вытекающих из его полномочий.
Согласно ст.158 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации установив в ходе досудебного производства по уголовному делу обстоятельства, способствовавшие совершению преступления, дознаватель, руководитель следственного органа, следователь вправе внести в соответствующую организацию или соответствующему должностному лицу представление о принятии мер по устранению указанных обстоятельств или других нарушений закона. Данное представление подлежит рассмотрению с обязательным уведомлением о принятых мерах не позднее одного месяца со дня его вынесения.
Положения Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, предоставляющие дознавателю право вносить представления о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления или других нарушений закона, обязывают должностных лиц, в чей адрес они вынесены, рассматривать данные представления, однако характер принимаемых мер должны определять сами должностные лица.
Нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не предусмотрена ответственность за невыполнение данной обязанности лицами, не являющимися участниками уголовно-процессуального производства.
Из представленных материалов усматривается, что заместителем начальника отдела дознания ОД МО МВД России «Ханты-Мансийский» 30.06.2023 было выдано директору магазина ООО «Элемент-Трейд» Прокопьевой Р.Р. представление № ... о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению Махаевым М.А. преступления, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; установлен срок для рассмотрения представления и уведомления о принятых мерах не позднее 1 месяца со дня его вынесения. Копия представления получена лично директором магазина ООО «Элемент-Трейд» Прокопьевой Р.Р. 03.07.2023. По состоянию на 29.09.2023 информация о результатах рассмотрения представления в адрес отдела дознания ОД МО МВД России «Ханты-Мансийский» не поступила.
Согласно ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Виновность директора магазина ООО «Элемент-Трейд» Прокопьевой Р.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении от 29.09.2023 серии 86 №..., в котором Прокопьева Р.Р. согласилась с вменяемым правонарушением; копией представления от 30.06.2023 № ... о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления; рапортом от 07.08.2023; приказом о приеме работника на работу от 09.09.2020 № ...; должностной инструкцией директора магазина ООО «Элемент-Трейд».
Ненадлежащее исполнение директором магазина ООО «Элемент-Трейд» Прокопьевой Р.Р. своих должностных обязанностей по исполнению представления обусловило совершение административного правонарушения. Сведения о делегировании полномочий по рассмотрению представления и уведомления о принятых мерах иному лицу мировому судье не представлены. Каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у Прокопьевой Р.Р. законных оснований не исполнять эту обязанность в установленный представлением срок, в представленных материалах не содержится.
Назначая административное наказание директору магазина ООО «Элемент-Трейд» Прокопьевой Р.Р., мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица, её имущественное и семейное положение.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При указанных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о назначении директору магазина ООО «Элемент-Трейд» Прокопьевой Р.Р. наказания в пределах санкции ст.17.7 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст.3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
привлечь директора магазина общества с ограниченной ответственностью «Элемент-Трейд» Прокопьеву Регину Рамазановну к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.17.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре, г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета: 03100643000000018700, ЕКС: 40102810245370000007, БИК: 007162163, ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, КБК 690 1 16 01173 01 0007 140, УИН 0412365400805000322417126.
Постановление может быть обжаловано в Ханты-Мансийский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья

                       /подпись/

                      Н.Н. Жиляк
Копия верна:
Мировой судья

                      Н.Н. Жиляк